
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI E PATRIMONIO 

Servizio negoziale - Settore gare per affidamenti di lavori 
Via Balbi, 5 16126 Genova 

tel. 010/209.51631/9217/9495- email - areapatrimonio@pec.unige.it 

OGGETTO: (02/2017) Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera c) del d.lgs. 50/2016 
per la scelta del contraente cui affidare i lavori per la realizzazione e l’adeguamento dei 
nuovi laboratori chimici ed uffici del DICCA presso la sede di Via all’Opera Pia 15 e 15a, 
padiglioni A e B 
CUP D31E16000480005 CIG 70160947EC 
Avviso ex art. 29 del D.lgs 50/2016 
 
Nella seduta pubblica del 15 giugno 2017 il Responsabile Unico del Procedimento, nominato con 

Decreto del Dirigente Arch. Mauro Maspero in data 16.12.2016, ha ammesso le seguenti imprese 

alla procedura di cui in oggetto: 

 

1 PMF SISTEMI SRL 01508690094 

2 PALANDRI E BELLI SRL 02003440977 

3 AIRCOM SRL 01951040847 

4 OLV SRL 02144490485 

5 BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL 03314200100 

6 MASSARELLA SRL 02834760593 

7 G.I. GENERAL IMPIANTI SRL 04788971002 

8 MANCINI SRL 05013131007 

9 CP SAS DI CRESCENZO CICCARELLI 05797511218 

10 IMEG SRL 07000380019 

11 DAFNE SOC. COOP. A.R.L. 03390000630 

12 SA.PI. SRL 05895030012 

13 ELECTRIX SRL 02437990308 

14 FALZONE M. & C. SRL 01360500852 

 

L’impresa GSM Costruzioni S.r.l. è stata esclusa dalla presente procedura. 

Il RUP ha dato atto che, nel corso della precedente seduta del 07 giugno 2017, era emerso che 

l’impresa GSM Costruzioni Srl, dall’esame dell’attestazione SOA allegata dall’impresa e verificata 

mediante la consultazione del casellario informatico di cui all'art. 213, comma 10 del Codice, era in 

mailto:areapatrimonio@pec.unige.it


possesso, per la parte di lavoro appartenente alla categoria prevalente (“OS 30 – Impianti interni 

elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi”), della qualificazione nelle categorie OS30 e OG11 

entrambe in classifica I anziché in classifica II come richiesto dalla lettera di invito. 

Alla luce di quanto sopra, il Responsabile unico del Procedimento aveva ritenuto opportuno 

procedere a verificare se fosse possibile sommare la qualificazione OS30, classe I, con l’altro 

requisito posseduto dalla medesima impresa, ossia la qualificazione nella categoria OG11, classe I 

al fine di essere, così, qualificati nella categoria OS30 classifica II. 

A seguito delle verifiche effettuate è risultato che, come chiarito anche dall’Autorità nazionale 

Anticorruzione con il parere n. 190 del 21 novembre 2012, non è possibile aumentare la quantità di 

lavori che l’impresa potrebbe fare con la qualificazione OS30, classe I, sommando tale requisito 

con l’altro, sempre posseduto dall’impresa, ossia la qualificazione nella categoria OG11, classe I, 

in virtù del principio di assorbenza della categoria speciale OS30 nella categoria generale OG11. 

Tale principio, continua l’ANAC nel predetto parere, “non consente simile “operazione 

matematica”, ma sta semplicemente ad indicare che il possesso della qualifica OG11 può 

determinare la capacità di eseguire i lavori propri delle categorie assorbite (cfr. AVCP parere del 

6.3.2008, n. 74 e determinazione del 7.5.2002, n. 8). Tanto è vero che l’art. 79, comme 16, DPR 

207/2010 nel codificare tale principio chiarisce che “l’impresa qualificata nella categoria OG11 può 

eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e OS30 per la classifica corrispondente a 

quella posseduta”. 

Pertanto, l’impresa GSM Costruzioni Srl avrebbe potuto svolgere i lavori afferenti alla categoria 

OS30 classe II se avesse avuto la qualifica per la OG11, classe II. 

In base a quanto sopra considerato, il Responsabile Unico del Procedimento esclude l’impresa 

GSM Costruzioni Srl dalla presente procedura in quanto priva dei requisiti di qualificazione 

necessari per la partecipazione alla gara.    

 

 
 

Genova, 15.06.2017 
 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
         Ing. Raffaele Picollo 

             


	AREA APPROVVIGIONAMENTI E PATRIMONIO
	Servizio negoziale - Settore gare per affidamenti di lavori


		2017-06-15T15:25:32+0200




